
SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA
MESA DIRETORA

GABINETE DA MESA DIRETORA
SECRETARIA GERAL

 
EXTRATO DE CONTRATO (1º TERMO ADITIVO)

Processo nº 00001-00032744/2022-89. Contrato-PG Nº 30/2022-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa CENTRO OESTE - PRESTADORA
DE SERVIÇO DE DESINSETIZACAO LTDA, CNPJ nº 13.498.257/0001-67. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, firmado entre as partes, pelo período de 12
(doze) meses, o qual passa a ter vigência de 22/11/2023 a 21/11/2024. Valor do Contrato:
R$ 22.699,92. Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517; Subtítulo: 0065; Elemento de
Despesa: 3390-39. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pelo Contratante,
PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Secretário-Geral, em 09/10/23 e, pela
Contratada, RÔMULO GOMES DE ALMEIDA - Representante Legal, em 06/10/23.

EXTRATO DE CONTRATO (3º TERMO ADITIVO)
Processo nº 00001-00021190/2020-22. Contrato-PG Nº 46/2020-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa GESTEMAQ COMÉRCIO E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA, CNPJ nº 03.624.962/0001-00. Objeto: Prorrogação do
período de vigência do Contrato, firmado entre as partes, pelo período de 12 (doze) meses,
o qual passa a ter vigência de 15 de dezembro de 2023 a 14 de dezembro de 2024. Valor do
Contrato: R$ 60.981,27. Programa de Trabalho: 01.126.8204.2557; Subtítulo: 2627;
Elemento de Despesa: 3390-40. Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pelo
Contratante, PEDRO HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Secretário-Geral, em
09/10/23 e, pela Contratada, SALOMÃO ASSIS DA ROCHA CAVALCANTE -
Representante Legal, em 06/10/23.

EXTRATO DE CONTRATO (3º TERMO ADITIVO)
Processo nº 00001-00030293/2020-83. Contrato-PG Nº 05/2021-NPLC, firmado entre a
Câmara Legislativa do Distrito Federal e a empresa R2R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ nº 07.566.931/0001-09. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato, o qual passa a viger do dia 25 de janeiro de 2024 ao dia 24 de janeiro de 2025, ou
até a conclusão do processo licitatório para nova contratação dos correspondentes serviços,
o que ocorrer primeiro. A resolução do Contrato deverá ser antecedida de notificação prévia
com 30 (trinta) dias de antecedência à rescisão. Valor do Contrato: R$ 999.633,10.
Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517; Subtítulo: 0065; Elemento de Despesa: 3390-39.
Legislação: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Partes: Pelo Contratante, PEDRO
HENRIQUE MEDEIROS DE ARAUJO - Secretário-Geral, em 09/10/23 e, pela
Contratada, JESUINA DE FÁTIMA ARAÚJO - Representante Legal, em 09/10/23.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS DEPUTADOS
DISTRITAIS E SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº SEI 00001-00004608/2023-80. Segundo Termo Aditivo ao Termo de
Credenciamento nº 23/2023, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF SAÚDE e o
HOSPITAL SANTA LÚCIA S.A. Objeto:Inclusão no rol de procedimentos a
ARTROPLASTIA DISCAL DE COLUNA VERTEBRAL. Vigência: a partir da publicação
deste extrato de Termo Aditivo no Diário Oficial do Distrito Federal - DODF. Legislação:
art. 65, II, da Lei n° 8.666/93. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de Freitas Oliveira
e pela Credenciada, o Sr. Rafael Faria Gil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo nº SEI 00001-00006030/2023-04. Segundo Termo Aditivo ao Termo de
Credenciamento nº 24/2023, firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados
Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal – CLDF SAÚDE e o
HOSPITAL PRONTONORTE S.A. (HOSPITAL SANTA LÚCIA NORTE). Objeto:
Inclusão no rol de procedimentos a ARTROPLASTIA DISCAL DE COLUNA
VERTEBRAL. Vigência: a partir da publicação deste extrato de Termo Aditivo no Diário
Oficial do Distrito Federal - DODF. Legislação: art. 65, II, da Lei n° 8.666/93. Brasília/DF,
05 de outubro de 2023. Partes: pelo CLDF SAÚDE, Sr. Geovane de Freitas Oliveira e pela
Credenciada, o Sr. Rafael Faria Gil.

VICE-GOVERNADORIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 12/2023

PROCESSO SEI Nº 00014-00000425/2023-73. DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/GABINETE DA VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL X JL
NETO ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 18.045.782/0001-40. DO OBJETO: alteração

contratual para aditivar o referido contrato no percentual de 7,25% (sete vírgula vinte e
cinco por cento), perfazendo o montante de R$ 31.668,39 (trinta e um mil seiscentos e
sessenta e oito reais e trinta e nove centavos), do valor inicial do contrato, a fim de dar
continuidade à execução da obra de reforma e restauração da Residência Oficial da Vice-
Governadoria, consoante especifica o Edital de Licitação - Tomada de Preço nº 01/2023 -
CPL/VGDF/DF (ID 112508958), o Projeto Básico (ID 112506949) e o Ofício da
Contratada (124264283), a Nota Técnica (124264994 e 124117268) a Justificativa
(124292203) e a Autorização (124336913), bem como a prorrogação do prazo de execuções
dos serviços em 10 (dez) dias, a contar do dia 11/10/2023, findando-se em 20/10/2023.
VALOR DO ADITIVO: R$ 31.668,39 (trinta e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e
trinta e nove centavos). VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 599.939,81 (quinhentos e
noventa e nove mil novecentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 10101 - Gabinete da Vice-
Governadora do Distrito Federal - VGDF, Nota de Empenho 2023NE00344 (124360041),
no valor de R$ 31.668,39 (trinta e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e trinta e nove
centavos), emitida em 10/10/2023, sob o evento nº 400092, na Modalidade Global, sob o
Programa de Trabalho: 15.122.8209.3903.9750. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de
Recurso: 100. DATA DE ASSINATURA: 10/10/2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal: CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR, na qualidade de Subsecretário
de Administração Geral, do Gabinete da Vice-Governadora do Distrito Federal. Pela
contratada: JOSÉ LÁU NETO, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2023 - SEGOV
RETIFICAÇÃO

O Secretário Executivo das Cidades, da Secretaria de Estado de Governo do Distrito
Federal, com atribuição prevista na Portaria nº 83, de 26 de setembro de 2023 - SEGOV,
referente ao Edital de Concorrência Pública nº 012/2023 - SEGOV, que tem por objeto a
licitação, na modalidade concorrência, do tipo maior lance ou oferta, para a seleção de
pessoas físicas ou jurídicas para a exploração comercial dos 16 (dezesseis) mobiliários
urbanos localizados na Feira do Paranoá, Região Administrativa do Paranoá, resolve, com
fundamento na competência prevista lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993:
Art. 1º Alterar o quadro do subitem 2.2 devendo desconsiderar o box nº 13.
Art. 2º As demais cláusulas do Edital de Concorrência nº 12/2023 - SEGOV
permanecem inalteradas.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2023 - RA PP
Processo: 00141-00002168/2023-31. Partes: DF/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO
PLANO PILOTO - RA PP e CEB - Companhia Energética de Brasília. Fundamento Legal:
Artigo 24, Inciso VIII da Lei nº 8.666/93. Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação
da COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA, para realizar os serviços de
eficientização de Iluminação Pública na L2 Norte - Asa Norte e no Setor Bancário Sul - Asa
Sul, localizado na Região Administrativa do Plano Piloto, conforme especificações
descritas no Projeto Básico SEI nº 117124987. Data da assinatura: 28/09/2023. Prazo de
vigência: O contrato terá vigência de 12 meses. Valor: o valor total do contrato é de R$
754.236,23 (setecentos e cinquenta e quatro mil duzentos e trinta e seis reais e vinte e três
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza de despesa: 339039; Programa de
Trabalho: 25.752.6209.8507.6540; Fonte de Recursos: 100; Nota de Empenho nº:
2023NE00259 MODALIDADE: 2-Estimativo. Signatários: Pela Administração Regional:
Valdemar Araújo de Medeiros, na qualidade de Administrador Regional do Plano Piloto, e
pela Contratada: Edison Antônio Costa Britto Garcia, Diretor Presidente e Wanderson Silva
de Menezes, Diretor de Regulação e Fiscalização de Concessões, na qualidade de
Representantes Legais da CEB.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, para assegurar a eficácia legal
da contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no inciso VIII, do art. 24 da Lei
Federal nº 8.666/1993, da empresa Companhia Energética de Brasília - CNPJ: 00.070.698/0001-
11, para realização de serviços de eficientização de iluminação pública na L2 Norte - Asa Norte e
no Setor Bancário Sul - Asa Sul, localizado na Região Administrativa do Plano Piloto.
VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS, Administrador Regional.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00354
PROCESSO: 00142-00001893/2023-63. Dispensa de licitação em razão do valor, com
fundamento no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021. Partes: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA DO
DISTRITO FEDERAL e a empresa METALÚRGICA C. B. ALVES LTDA, CNPJ nº
29.425.471/0001-23. OBJETO: AQUISIÇÃO DE TENDAS, conforme Termo de

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Referência SEI nº 120938089, Autorizações SEI nº 123559850 e 123625798. VALOR: R$
41.970,00 (quarenta e um mil novecentos e setenta reais). PRAZO DE ENTREGA: 100%
em 10 dias. Data do Empenho: 02/10/2023.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

PROCESSO: 00145-00000287/2023-46. DAS PARTES: O Distrito Federal (DF), por meio
da Administração Regional do Recanto das Emas, e a empresa Neoenergia Distribuição
Brasília S/A. DO OBJETO: Prestação pela DISTRIBUIDORA do serviço público de
distribuição de energia elétrica à Administração Regional do Distrito Federal. DA
VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses. DATA DE
ASSINATURA: 1º de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito
Federal/Administração do Recanto das Emas, CARLOS DALVAN SOARES DE
OLIVEIRA, e pela contratada, GUSTAVO ALVARES SANTO e FABIOLA MARIA DA
CRUZ DE ALMEIDA.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 01/2023
PROCESSO: 00145-00000518/2023-11. DAS PARTES: O Distrito Federal (DF), por meio
da Administração Regional do Recanto das Emas, e a empresa JS COMUNICAÇÃO &
SERVIÇOS EM GERAL. DO FUNDAMENTO LEGAL:Edital de Tomada de Preços nº
01/2023-CPL/RA-REC (116088895), Proposta (120513606, 120514399 e 120515060),
inclusive no tocante às Condições Gerais de Licitação e Contratação regidas pela Lei
8.666/93 e alterações posteriores, Lei nº 10.520/2002 (Lei do Pregão), pela Lei nº 9.648/98.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma de
09 unidades de parquinhos públicos infantis, localizados nas quadras 101, 102, 405, 603,
304, 205, 511, 116, 311 da região Administrativa do Recanto das Emas-DF. DO VALOR:
R$ 314.263,97 (trezentos e quatorze mil duzentos e sessenta e três reais e noventa e sete
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 09117; Programa de Trabalho:
15451620639020048; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recurso: 1500-100;
Empenho 2023NE00294. DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual é de 120 (cento e
vinte) dias. DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: Pelo
contratante, CARLOS DALVAN SOARES DE OLIVEIRA, e pela contratada, JOHNNY
PEREIRA TRAJANO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE COBRANÇA TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE COBRANÇA TRIBUTÁRIA

 
EDITAL Nº 04, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023

O GERENTE DE COBRANÇA TRIBUTÁRIA, DA COORDENAÇÃO DE COBRANÇA
TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA SECRETARIA EXECUTIVA
DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO
FEDERAL, com base nas suas atribuições regimentais, previstas no art. 48 do Decreto nº
35.565, de 25/06/2014, INTIMA os contribuintes abaixo para o cumprimento das decisões
definitivas em processos sujeitos à jurisdição contenciosa, devendo efetuar o pagamento do
débito correspondente, no prazo de 30 dias, contados da efetivação da presente intimação,
sob pena de inscrição dos débitos em Dívida Ativa e posterior cobrança judicial. Para
cumprimento desta exigência ou para maiores esclarecimentos, os contribuintes deverão
abrir atendimento virtual pelo ambiente restrito no site:
https://www.receita.fazenda.df.gov.br/ ATENDIMENTO VIRTUAL/ TODOS OS
SERVIÇOS / Assunto: Comunicado/Notificação/Auto de Infração/ Tipo de Atendimento:
Auto de Infração – informações/ No campo Descrição informar o número do processo,
número do Auto de Infração e solicitar encaminhamento à GBRAT. Caso optem pelo
parcelamento dos débitos, deverão abrir atendimento virtual pelo ambiente restrito no site:
https://www.receita.fazenda.df.gov.br/ATENDIMENTO VIRTUAL/PESSOA
JURÍDICA/PAGAMENTOS/PARCELAMENTO – Tipo de Atendimento:
PARCELAMENTO AUTO DE INFRAÇÃO. NOME/RAZÃO SOCIAL,
CPF/CF/DF/CNPJ, Nº DO PROCESSO, NÚMERO DA GUIA DE LANÇAMENTO
(NOTIFICAÇÃO)/AUTO DE INFRAÇÃO, TRIBUTO: AGILE - TRANSPORTE E
LOCAÇÃO LTDA, 12.664.826/0001-34, 0128000570/2014, 1097/2014, ICMS; MARCOS
AURÉLIO LUCAS LIMA, 814.***.***-20, 0128002983/2016, 6543/2016, ICMS;
JULIANA MIRANDA COMÉRCIO DE ROUPAS E CALÇADOS LTDA,
10.395.031/0001-42, 0040005968/2014, 14264/2014, ICMS.

VINÍCIUS SANDOVANI DA SILVA ALVES

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

 
EDITAL N° 03, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O GERENTE DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA, DA COORDENAÇÃO DE
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA
SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a

lavratura do Termo de Exclusão do Simples Nacional - TExSN abaixo relacionado, em
consonância com o art. 11, § 2º, da Lei 4.567 de 09 de maio de 2011, considerando-se
feita a intimação, conforme o art. 12, inciso III, da lei supramencionada, após 15 (quinze)
dias a contar da data da publicação deste edital. O contribuinte poderá apresentar
impugnação, conforme art. 4º, do Decreto nº 30.076 de 19 de fevereiro de 2009, no prazo
de 30 (trinta) dias da ciência do TExSN. O TExSN encontra-se à disposição dos
interessados ou de pessoa legalmente autorizada, no domicílio fiscal eletrônico da
empresa ou nos dias úteis, das 9 às 17 horas, na Gerência de Auditoria Tributária -
GEAUT - COFIT - SUREC, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 02, Edifício Vale
do Rio Doce, 4° andar, dala 405, Brasília-DF. Relacionado na seguinte ordem: N°
TExSN, RAZÃO SOCIAL, CF/DF OU CNPJ OU CPF 1) N° 07/2023, DROGARIA E
HOSPITALAR TAGUA LTDA, 08.000.409/001-00.

MURILO LIMA CARVALHO

SECRETARIA EXECUTIVA DE VALORIZAÇÃO
E QUALIDADE DE VIDA

COMISSÃO JULGADORA
 

EDITAL Nº 01, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
A COMISSÃO JULGADORA, instituída por meio da Ordem de Serviço nº 01, de 28 de
setembro de 2023, publicada no DODF nº 184, de 29 de setembro de 2023, alterada pela
Ordem de Serviço nº 04, de 09 de outubro de 2023, publicada no DODF nº 191, de 10 de
outubro de 2023, em consonância com o regulamento aprovado por meio da Portaria nº
260, de 21 de agosto de 2023, publicada no DODF nº 161, de 24 de agosto de 2023,
TORNA PÚBLICO o resultado final e classificatório do CONCURSO DE DESENHO
PARA FILHOS E ENTEADOS DE SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS DO
DISTRITO FEDERAL - “Meu cantinho preferido no Distrito Federal – Pontos Turísticos",
conforme segue:

Faixa Etária - 05 e 06 anos

Classificação ID Servidor Responsável
Nome da
Criança

Título do Desenho

1° Lugar 589
ROSANA ASSIS DE

ALMEIDA
P.A.C.

O SHOW DA ESQUADRILHA DA
FUMAÇA SOBRE MEU PRÉDIO

FAVORITO

2º Lugar 685
JAIR VASCONCELOS

DA SILVA
L.F.V.

MEU CANTINHO PREFERIDO NO
DISTRITO FEDERAL É O PARQUE

LAGO DO CORTADO

3º Lugar 602
JORGE LUIS COSTA

IRINEU
H.A.C.C. PASSEIO NA TORRE DE TV

Faixa Etária - 07 e 08 anos

Classificação ID Servidor Responsável
Nome da
Criança

Título do Desenho

1° Lugar 662
CRISTIANO CESAR
FARIA CANTUARIA

I.F.A.C. PRAÇA DOS CRISTAIS

2º Lugar 586
LUCIANA DANGELO

DA COSTA CESAR
V.D.C.C. MINHA BRASÍLIA COLORIDA

3º Lugar 726
NERIANE FERREIRA

DO AMARAL
B.F.S.

A CATEDRAL NO CÉU AZUL DE
BRASÍLIA

Faixa Etária - 09 e 10 anos

Classificação ID Servidor Responsável
Nome da
Criança

Título do Desenho

1° Lugar 550
EDNA ROSA

CARDOZO PASSOS
L.C.F.P. MINHA VISITA AO MEMORIAL JK

2º Lugar 552
FÁBIO FRANÇA

MARTINS
M.C.I.M. A CATEDRAL QUE EU AMO

3º Lugar 652
DIVALDA SOARES

DANTAS DE
OLIVEIRA

M.D.O.
"EXPLORANDO A CATEDRAL
ENCANTADA DE BRASÍLIA."

Faixa Etária - 11 e 12 anos

Classificação ID Servidor Responsável
Nome da
Criança

Título do Desenho

1° Lugar 489
SILVIO CESAR

BORGES
T.P.B. PONTE JK

2º Lugar 743
DAYANNE PEREZ

AVILA
F.A.S. TORRE MAJESTOSA

3º Lugar 735
LUCIANA DANGELO

DA COSTA CESAR
J.D.C.C. MINHA BRASÍLIA LINDA

Para fins deste Edital, será considerada a idade do participante na data da inscrição.
O evento de premiação será realizado no dia 31 de outubro de 2023, em local e horário a
serem informados aos participantes.

PAULA SOARES MARQUES ZILLER
Matrícula nº 279.358-X

ELISON OLIVEIRA FRANCO
Matrícula nº 231.690-0

ANNA CARLA DE PAULA BARROS LOSCHI
Matrícula nº 230.933-5

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


